
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA 

 

UFFICIO  

ORIGINALE 

Det. Settore: 51 del 01-03-2023 DET. REG. GENERALE 161 DEL 01-03-2023 

Resp. Procedimento:    

 

 

Oggetto: 

 

Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con 

R.D.O. da espletarsi mediante Piattaforma telematica Sardegna CAT per 

l'affidamento del Progetto sperimentale per soggetti diversamente abili "La 

scuola di vita Continua" - CIG 95782974BB. Nomina Commissione 

giudicatrice. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 

-  del rispetto dell’ art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di 

cui al DPR n° 62/2013 e del codice di comportamento adottato da questo ente, del  vigente 

Piano di prevenzione della corruzione, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 

conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della firma 

nell’atto stesso; 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile di procedimento che testualmente recita: 

<<Il Responsabile di procedimento 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29-07-2022 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 - discussione e 

conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.” con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 28-12-2022 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, 

D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011).” con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 51 del 01-03-2023 COMUNE DI MACOMER 

Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 

Pag. 2 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 13-01-2023 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano della 

Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. Approvazione” con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e gli obiettivi di 

Performance Organizzativa e gli obiettivi strategici; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 22-04-2022 avente ad oggetto “Adozione 

aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

per il triennio 2022/2024” con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- La Delibera della Giunta Comunale n.169 del 07-10-2022 avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2022-2024 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113) – 

APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 

al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 

con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 

contenuto del PIAO medesimo; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/07/2022 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 – discussione e 

conseguente Deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)” con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- la Deliberazione n. 87 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025  (art. 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 28/12/2022 avente ad oggetto  

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 , D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 22-04-2022 avente ad oggetto “Adozione 

aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

per il triennio 2022/2024” con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- La Delibera della Giunta Comunale n.169 del 07-10-2022 avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2022-2024 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113) 

– APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 51 del 01-03-2023 COMUNE DI MACOMER 

Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 

Pag. 3 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di 

cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema 

definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del PIAO medesimo; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 210 del 02.12.2022 “PROGETTO 

SPERIMENTALE PER SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI "LA SCUOLA DI VITA 

CONTINUA" DIRETTIVE con la quale si dà mandato al Dirigente del Settore Segreteria - 

Responsabile dell’ufficio servizi sociali affinché ponga in essere tutti gli atti finalizzati 

all’individuazione di un soggetto che avrà il compito di predisporre il progetto delle attività 

offerte, impostato in modo da privilegiare attività che promuovano l’interazione e 

l’integrazione sociale delle persone disabili; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 

-  n° 1100 del 13.12.2022 con la quale si approvava l’avviso pubblico, finalizzato alla 

ricezione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del PROGETTO SPERIMENTALE PER SOGGETTI 

DIVERSAMENTE ABILI - "LA SCUOLA DI VITA CONTINUA”; 

- n° 1201 del 29/12/2022 con la quale è stata assunta determina a contrarre ai sensi degli 

artt. 32 del D. lgs. 50/2016 e 192 del D. Lgs. 267/1999 Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- n° 83 del 06/02/2023 di approvazione della documentazione di gara; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione, trattandosi di servizi sociali è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO che l’art. 77, ai commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., prevede che per 

la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è necessario provvedere 

alla nomina di una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto, costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 

a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28 febbraio 

2023 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 

Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

DATO ATTO che la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione 

appaltante, e che la giurisprudenza ha ormai confermato il principio per cui il ruolo del RUP è 

di regola compatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente di commissione 

giudicatrice; 

RITENUTA la legittimità – alla luce delle disposizioni sopra richiamate e nelle more 

dell’adeguamento dell’art. 77 del codice dei contratti pubblici e dell’operatività dell’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio per 

l’individuazione del Presidente della commissione – di presiedere direttamente la 

commissione nominata con il presente atto, in forza dell’incarico dirigenziale conferito alla 

sottoscritta col provvedimento sindacale n. 08 del 01/10/2018 ed in ragione delle attribuzioni 

previste dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che, in relazione alla specificità della materia del contratto in oggetto, si 

ritiene opportuno nominare, in seno alla commissione giudicatrice, due soggetti esperti del 

settore delle politiche sociali ed educative, scelti tra i funzionari interni all’amministrazione 

comunale, avuto riguardo alle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 51 del 01-03-2023 COMUNE DI MACOMER 

Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 

Pag. 4 

e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che gli esperti interni possono essere utilmente individuati: 

- nella dott.ssa Maria Immacolata Sechi  con qualifica di Pedagogista di questo 

Comune, che vanta oltre venti  anni di esperienza professionale nella 

progettazione e monitoraggio di servizi socio-educativi destinati a minori e 

diversamente abili; 

- nel dott. Massimiliano Figus con qualifica di psicologo di questo Comune, con 

un’esperienza professionale ventennale nella progettazione e monitoraggio di 

servizi socio-educativi destinati a minori e diversamente abili; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra illustrato, di poter procedere a nominare, quali 

componenti esperti della commissione in argomento, i seguenti soggetti: 

– dott.ssa Maria Immacolata Sechi – pedagogista del Comune di Macomer - Istruttore 

Direttivo; 

– dr. Massimiliano Figus – psicologo del Comune di Macomer- istruttore Direttivo; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati sotto indicati e della loro dichiarazione, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 77, commi 4,5 e 6 del predetto decreto legislativo n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 

parte integrale e sostanziale 

DI NOMINARE, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, in qualità di 

esperti della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle 

offerte pervenute in esito all’indizione della procedura negoziata di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, da espletarsi sulla Piattaforma Sardegna CAT, per l’affidamento del 

servizio Progetto sperimentale per soggetti diversamente abili “La scuola di vita Continua” 

(CIG 95782974BB) i dipendenti del Comune di Macomer: 

 - dott.ssa Maria Immacolata Sechi – pedagogista del Comune di Macomer; 

 - dott. Massimiliano Figus – psicologo del Comune di Macomer, 

DI DARE ATTO che la commissione in parola sarà presieduta dalla sottoscritta Dott.ssa 

Cristina Cadoni - Dirigente del settore segreteria del Comune di Macomer; 

DI DESIGNARE quale segretario verbalizzante della commissione la dipendente Dott.ssa 

Paola Mura responsabile del servizio Pubblica Istruzione; 

DI RICONOSCERE: 

– l’acquisizione agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

– ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione 

del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in 

questione sulla sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di 

Macomer; 

– ai commissari interni non spetta alcun compenso, ai sensi dell’art. 77 comma 10 del 

D.Lgs. 50/2016; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 51 del 01-03-2023 COMUNE DI MACOMER 

Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 

Pag. 5 

 

 

 

 

 

 
 

 IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa CADONI CRISTINA 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

